
 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 38 DEL 20/02/2025

OGGETTO:PIANO  GENERALE  DEL  TRAFFICO  URBANO  (PGTU)  DEL  COMUNE  DI 
BELLUNO  AI  SENSI  DEL  DECRETO  LEGISLATIVO  N.  285/1992  QUALE 
AGGIORNAMENTO DEL PIANO URBANO DEL TRAFFICO APPROVATO CON 
D.C.C. N.38/2006 - ADOZIONE 

L’anno  duemilaventicinque, addì  venti, del mese di  febbraio, dalle ore  09:00 circa, nella sede 
municipale, presso la sala giunta, si è riunita la giunta comunale con la presenza dei componenti che 
seguono:

OSCAR DE PELLEGRIN
RAFFAELE ADDAMIANO
SIMONETTA BUTTIGNON
MARCO DAL PONT
LORENZA DE KUNOVICH
PAOLO GAMBA
PAOLO LUCIANI
MONICA MAZZOCCOLI
ROBERTA OLIVOTTO
FRANCO ROCCON

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale presenti: 10 Totale assenti: 0

Presiede: Oscar De Pellegrin - SINDACO. 

Partecipa: Francesco Pucci - SEGRETARIO GENERALE. 

Il presidente, constatato che il collegio è costituito in numero legale, dichiara aperta la trattazione 
dell’argomento in oggetto indicato.

GIUNTA COMUNALE [pagina 1 di 2] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione del 19/02/2025, n. 755 ad oggetto: “PIANO GENERALE DEL 
TRAFFICO  URBANO  (PGTU)  DEL COMUNE  DI  BELLUNO  AI  SENSI  DEL DECRETO 
LEGISLATIVO  N.  285/1992  QUALE  AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO  URBANO  DEL 
TRAFFICO  APPROVATO  CON  D.C.C.  N.38/2006  -  ADOZIONE”  e  ritenutala  meritevole  di 
approvazione per le motivazioni ivi riportate. 

Visti gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di specie la 
competenza risulta ascrivibile alla giunta comunale.

Visto il parere reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1. d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm..

Con voti palesi favorevoli unanimi.

DELIBERA

1. di  approvare la  proposta  di  deliberazione  del  19/02/2025,  n.  755  ad  oggetto:  “PIANO 
GENERALE DEL TRAFFICO URBANO (PGTU) DEL COMUNE DI BELLUNO AI SENSI 
DEL DECRETO  LEGISLATIVO  N.  285/1992  QUALE  AGGIORNAMENTO  DEL PIANO 
URBANO DEL TRAFFICO APPROVATO CON D.C.C. N.38/2006 - ADOZIONE”; 

2. di dare atto che tutti gli atti conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente delibera 
saranno posti in essere dal coordinatore dell’ambito tecnico e governo del territorio.

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

SINDACO 
OSCAR DE PELLEGRIN 

SEGRETARIO GENERALE 
FRANCESCO PUCCI 

GIUNTA COMUNALE [pagina 2 di 2] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 755 DEL 19/02/2025

ASSEGNATA ALL’AREA URBANISTICA, MOBILITA’ E 
POLITICHE PER LA SOSTENIBILITA’

OGGETTO:PIANO  GENERALE  DEL  TRAFFICO  URBANO  (PGTU)  DEL  COMUNE  DI 
BELLUNO  AI  SENSI  DEL  DECRETO  LEGISLATIVO  N.  285/1992  QUALE 
AGGIORNAMENTO DEL PIANO URBANO DEL TRAFFICO APPROVATO CON 
D.C.C. N.38/2006 - ADOZIONE

IL COORDINATORE D’AMBITO

visti:
- il d.lgs. n. 285 del 30/04/1992; 
- la l. n.340 del 24/11/2000; 
- il d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
- il d.m. del MIT n.397 del 04/08/2017; 
- il d.m. del MIT n.396 del 28/08/2019;

premesso che:
- l’articolo 36 del Nuovo Codice della Strada (D. Lgs. 285/1992) prevede l’obbligo per i comuni 

con più di 30.000 abitanti ovvero comunque interessati da rilevanti problematiche di circolazione 
stradale o di particolare affluenza turistica, di dotarsi di un Piano Urbano del Traffico (PUT), da 
elaborare nel rispetto delle “Direttive per la redazione, adozione ed attuazione dei piani urbani  
del traffico”, emanate dal Ministero dei Lavori pubblici il 24 giugno 1995;

- con Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici datato 12.04.1995, pubblicato in G.U. n. 146 del 
24.06.1995, S.O. n. 77, sono state emanate le Direttive previste dall'art. 36, comma 6, del Nuovo 
Codice  della  Strada  recanti  indicazioni  per  la  redazione,  l'adozione  e  l'attuazione  dei  Piani 
Urbani del Traffico;  

- il comune di Belluno è dotato di Piano Urbano del Traffico (PUT) approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 11/04/2006;

- il comune di Belluno ha adottato in data odierna con apposita deliberazione 
di giunta comunale (proposta di delibera n.749/2025) il Piano Urbano della 
Mobilità Sostenibile (PUMS); 

- il  PUMS è nettamente differenziato dal PGTU, ma è con esso interagente essendo un piano 
strategico di medio-lungo termine con il quale si affrontano problemi di mobilità la cui soluzione 
richiede «investimenti» e quindi risorse finanziarie e tempi tecnici di realizzazione, oltre che la 
realizzazione  di  politiche  urbane/metropolitane  complesse  e  intersettoriali  mentre  il  PGTU, 
essendo un piano di breve periodo, assume «risorse infrastrutturali inalterate» ed organizza al 
meglio l’esistente;

considerato che:
- con  determinazione  dirigenziale  n.  1070  del  22/11/2023  è  stato  affidato  l’incarico  di 

GIUNTA COMUNALE [pagina 1 di 4] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



“Aggiornamento del piano generale del traffico urbano (PGTU) e redazione del piano urbano  
della  mobilità  sostenibile  (PUMS)  del  Comune  di  Belluno”  al  costituendo  RTI  tra  REDAS 
ENGINEERING S.r.l. (Mandataria) con sede legale in Milano, Via privata del Gonfalone n. 3 -
CAP 20123 e sede operativa in Monza, Via Artigianelli n. 4 – CAP 20900 e NETMOBILITY 
S.r.l (Mandante), con sede in Verona (VR), Via Morgagni n. 24 – CAP 37135;

- dal punto di vista gerarchico l’ordine degli strumenti di pianificazione della mobilità a livello 
comunale prevede in primis il Piano urbano della mobilità sostenibile (PUMS) seguito dal Piano 
urbano del traffico (PUT), oggi denominato Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU); 

- l’aggiornamento del PGTU, in questa prospettiva, tiene conto degli obiettivi, delle strategie e 
delle azioni definite con il PUMS, ne condivide il Quadro Conoscitivo e le analisi delle criticità e 
declina i contenuti propri del PGTU in coerenza con queste; 

- a seguito delle analisi e del confronto con i portatori di interesse e l’Amministrazione comunale è 
stata redatta una prima bozza della Proposta di Piano contenente indicazioni ed interventi previsti 
nel  breve  termine  afferenti  al  Piano  Generale  del  Traffico  Urbano  (PGTU)  che  prefigura 
interventi realizzabili nell’arco temporale di un biennio, e concentra la sua analisi all’interno del 
perimetro del centro abitato introducendo gli interventi proposti nel breve termine nella proposta 
di Piano del PUMS e che si ritiene possano avere maggior priorità; 

- in data 12 febbraio 2025 la proposta di PUMS e l’aggiornamento del PGTU sono stati illustrati 
alla Commissione Consiliare 2° (illustrazione senza votazione);  

- con nota prot. 7620 in data 18/02/2025 sono stati trasmessi gli elaborati conclusivi del PUMS e 
dell’aggiornamento  del  PGTU  redatti  e  sottoscritti  digitalmente  dai  professionisti  incaricati 
REDAS ENGINEERING S.r.l. e NETMOBILITY S.r.l; 

preso atto che il presente Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU) va inteso quale piano di 
settore del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) e costituisce aggiornamento del Piano 
Urbano del Traffico (PUT) del Comune di Belluno;

ritenuto di:
- adottare l’aggiornamento del Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU) del comune di Belluno 

composto dai seguenti  elaborati  consegnati  con nota prot. 7620 in data in data 18/02/2025 e 
depositati in atti presso l’ufficio: 
- Quadro conoscitivo;
- PGTU - Relazione di Piano Rev.01;
- Allegato A: Analisi modellistiche;
- Allegato B: Elaborati grafici: 

- B.1 - Interventi sulla rete viaria Rev.01;
- B.2 - Interventi sulla rete pedonale;
- B.3 - Interventi sulla rete ciclabile;
- B.4 - Regolamentazione Zone 30;
- B.5 - Il sistema del trasporto pubblico;
- B.6 - Scenario di Piano di Breve Termine Rev.01;
- B.7 - Scenario di Piano di Medio Termine Rev.01;
- B.8 - Scenario di Piano di Lungo Termine Rev.01;
- B.9 - Classificazione funzionale delle strade di Breve Termine;
- B.10 - Classificazione funzionale delle strade di Lungo Termine Rev.01;

- Allegato C: Regolamento viario;
- VAS PUMS PGTU- Rapporto Ambientale Preliminare;
- VINCA PUMS PGTU - Studio di Incidenza Ambientale - Valutazione Appropriata;

- dare  atto  che  il  piano  sarà  depositato  a  disposizione  del  pubblico  per  30  (trenta)  giorni 
consecutivi presso la sede del comune con le modalità di cui all’articolo 32 della legge n. 69 del 

GIUNTA COMUNALE [pagina 2 di 4] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



2009 decorsi i quali chiunque potrà formulare osservazioni entro i successivi 30 (trenta) giorni;
- dare inoltre atto che il piano adottato e le eventuali osservazioni che perverranno saranno rimesse 

alla competente Commissione Regionale VAS per l’espletamento delle procedure di verifica di 
assoggettabilità a VAS e valutazione VINCA ai sensi del D.Lgs. 152/2006 la cui conclusione 
costituirà presupposto per l'approvazione;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è presentata su richiesta del del Vice Sindaco e 
Assessore  al  bilancio,  patrimonio,  economato,  società  partecipate,  urbanistica,  riqualificazione 
energetica, trasporti e mobilità Paolo Gamba;

dato  atto che  la  presente  proposta  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria dell’ente;

PROPONE

1. di dichiarare la premessa parte integrante della presente proposta di deliberazione;
2. di adottare l’aggiornamento del Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU) del comune di 

Belluno  composto  dai  seguenti  elaborati  consegnati  con  nota  prot.  7620  in  data  in  data 
18/02/2025 e depositati in atti presso l’ufficio: 
- Quadro conoscitivo;
- PGTU - Relazione di Piano Rev.01;
- Allegato A: Analisi modellistiche;
- Allegato B: Elaborati grafici:

- B.1 - Interventi sulla rete viaria Rev.01;
- B.2 - Interventi sulla rete pedonale;
- B.3 - Interventi sulla rete ciclabile;
- B.4 - Regolamentazione Zone 30;
- B.5 - Il sistema del trasporto pubblico;
- B.6 - Scenario di Piano di Breve Termine Rev.01;
- B.7 - Scenario di Piano di Medio Termine Rev.01;
- B.8 - Scenario di Piano di Lungo Termine Rev.01;
- B.9 - Classificazione funzionale delle strade di Breve Termine;
- B.10 - Classificazione funzionale delle strade di Lungo Termine Rev.01;

- Allegato C: Regolamento viario;
- VAS PUMS PGTU- Rapporto Ambientale Preliminare;
- VINCA PUMS PGTU - Studio di Incidenza Ambientale - Valutazione Appropriata;

3. di dare atto che il  piano sarà  depositato a  disposizione del  pubblico per  30 (trenta)  giorni 
consecutivi presso la sede del comune con le modalità di cui all’articolo 32 della legge n. 69 del 
2009 decorsi i quali chiunque potrà formulare osservazioni entro i successivi 30 (trenta) giorni; 

4. di dare inoltre atto che il piano adottato e le eventuali osservazioni che perverranno saranno 
rimesse  alla  competente  Commissione  Regionale VAS per  l’espletamento delle  procedure  di 
verifica di  assoggettabilità a VAS e valutazione VINCA ai  sensi  del D.Lgs.  152/2006 la  cui 
conclusione costituirà presupposto per l'approvazione

5. di  dare  infine  atto  che  a  seguito  del  periodo  di  pubblicazione  e  dell’espletamento  della 
procedura di cui al D.Lgs. 152/2006 con la raccolta di eventuali osservazioni l’iter  proseguirà 
con  l’elaborazione  delle  controdeduzioni  alle  osservazioni  pervenute  e  con  la  successiva 
approvazione del PGTU da parte del Consiglio Comunale;

6. di dare atto che tutti gli atti necessari a dare attuazione alla presente proposta saranno posti in 

GIUNTA COMUNALE [pagina 3 di 4] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



essere dal coordinatore dell’ambito tecnico e governo del territorio.

Il coordinatore d’ambito
PIERGIORGIO TONON

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 
d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

GIUNTA COMUNALE [pagina 4 di 4] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Artt. 49 e 147-bis, comma 1. d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Vista la proposta di deliberazione di giunta comunale del 19/02/2025, n. 755 ad oggetto “PIANO 
GENERALE DEL TRAFFICO URBANO (PGTU) DEL COMUNE DI BELLUNO AI SENSI DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 285/1992 QUALE AGGIORNAMENTO DEL PIANO URBANO 
DEL  TRAFFICO  APPROVATO  CON  D.C.C.  N.38/2006  -  ADOZIONE”,  si  esprime  parere 
FAVOREVOLE in  ordine  al  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  e  in  ordine  alla 
regolarità tecnica della stessa.

Belluno, 19/02/2025

Il coordinatore d’ambito
PIERGIORGIO TONON

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 
d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

GIUNTA COMUNALE [pagina 1 di 1] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



 

ALBO PRETORIO
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Art. 124 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Il sottoscritto BEATRICE MANSUETO, in qualità di responsabile della pubblicazione degli atti 
della Città di  Belluno, certifica che duplicato informatico della delibera di giunta comunale del 
20/02/2025 , n. 38 ad oggetto “PIANO GENERALE DEL TRAFFICO URBANO (PGTU) DEL 
COMUNE  DI  BELLUNO  AI  SENSI  DEL DECRETO  LEGISLATIVO  N.  285/1992  QUALE 
AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO  URBANO  DEL  TRAFFICO  APPROVATO  CON  D.C.C. 
N.38/2006 - ADOZIONE ” è stato pubblicato all’albo pretorio dal giorno 26/02/2025 ove rimarrà 
per 15 giorni consecutivi.

Belluno, 26/02/2025

Il responsabile della pubblicazione
BEATRICE MANSUETO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 
d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

GIUNTA COMUNALE [pagina 1 di 1] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione


